MUI{IC|PIO DE GARANHUNS

CoNTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N" 190/2025

TE,RMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE T]M LADO O

MI-'NICiPIO DE GARANHUNS REPRESENTADO PELA SECRETARIA

MLNIICIPAL DE CULTURA E DO OUTRO CENTRO SOCIO -

CULTURAL DE PROMOÇÃO A CIDADÂNIA ' CARCARÂ PARA

APRESENTAÇÀO NO 33' FESTIVAL DE INVERNO DE GARÂNHUNS'

Após APRovAÇÀo NA col{vocATórue oo:lzozs, coMo MELHoR

ABAD(O SE DECLARAM:

Pelo presente instÍumento püblico de contrato, de um lado o Município de Grranhuns' pessoa jurídica de

direito público intemo, com sede na Av' Santo Antônio, n" 126, Centro, Garanhuns, Pemambuco, inscrito no

GNPJ sob o n" I 1.303.906/0001-00, n€ste ato representada pcla Secretária Municipal de cultura, a sra'

Sandra Cristina Rodrigues Albino, brasileira, (Portaria n" 38412021 - GP), insúita sob o CPF n'

?93314.164-15, RG n. 2059033 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Shekinah Vilela' 42' Rcsidencial

Cidade das Flores, Bairro Severiano Morais Filho, Garanhuns/PE. doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, E dE OUIÍO IAdO' CENTRO SOCIO ' CULTURAL DE PROMOÇÃO A CTDÂDAMA -

CARCARA, inscrita sob o GNPJ N' 06.87 1.Z27lOOOl-9g, com sede à Rua sargento Givaldo Jose de Lima' 46,

ApT D, Cohab, cEp 54.520-250, cabo de santo Agosüúo - PE, neste ato representado por JULIANA

CARLA VANDERLEI DE ALCANTARA SANTANA, iNSCTíIO SOb O CPF N" 045.960'654-97' RG N"

6.332.472 SDS pE, residenre e domiciliado à Avenida Agamenon Magalhães, 37, Prazeres, Jaboatão dos

Guararapes - PE, CEP 54.310420. O presente contrato é formalizado nos termos do Edital de credenciamento

n" 003t2025 e em observância às disposições da Lei Federal n" 14.133121, de 0l de abril de 2021, Decreto

Municipal n" 049, de 04 de setembro de 2023 e demais legistaçôes aplicáveis, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULAPRIMEIRA-OBJETO

1.1. O presentc instrumenro tem como objeto a prestaçào de serviços pela(o) CONTRATADA(O), após

aprovação e classificação da mesma, para realizaçào de apresentação artístico-cultuÍal durante o 33"

FESTML DE INyERNO DE GARANHUNS, no POLO LONA DE CIRCO - ÍND1a MORENI, no

dia 19 de julho de 2025, evento que ocorre no Município de Garanhuns-PE'

1.?-A(o)contratado(a),ficaobrigado(a)aprestarosserviçosconformecomposiçãodescritanatabela

abaixo e proposta apresentada em sua habilitação no Edital convocatório n" 003/2025

VALORITEM

Página 1de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730104424.pdf

assinado por: idU
ser 450

11 3 ,

MUNICIPIO DE GARANHUNS

APRESENTAÇÃO anrÍsrtca. DE "clRco DA FAMÍLIA

VIDAL''

R$25.000,00

1.3- Vincúam-se a €sta contratação, independentemente de transcrição:

1.3- 1. A Proposta da contratada;

1.3.2. Eventuais anexos dos documentos supracitâdos.

2. CLÁUSULA SEGI,]NDA -VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo para prestação dos serviços deste contrato sení de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, contados a

partir da assinatura, e sua publicação na Imprensa Oficial, na forma do art. 105 da Lei n" 14.133/2021, tendo

em vista a data do evento e a execução do serviço, que ocorrerá no dia 19 de julho de 2025.

3. CLÁUSULATERCEIRA-DAEXECUÇÃO

3.1 O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os pmzos €

condições de conclusão, fiscalização e execução do objeto constam no Edital da Convocatória que disciplinou

o processo de contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - SIJtsCONTRÂTAÇÃO

4.1. Nâo será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSI]I-A QUINTA - PREÇO

5.1 . O valor global do presente contrato é de R§25.000,00 (vinte e cinco míl reais);

5.3. No valor acima estào incluidas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes dã

execuçào do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encíúgos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessiários ao cumprimento integral do

objeto da contratação;

6, CLÁUSULASEXTA-PAGAMENTO

6.1. O pagamento será realizado em uma única parcela, devendo ser pago em até 60(sessenta) dias úteis

contados do recebimento da devida nota fiscal e comprovação da prestação do sewiço na forma de sua

contratação.

6.2 DA RETENÇÃO DE IRRF

Serão retidos nâ fonte os Impostos sobre a Rentla da Pessoa Jwídica (IRPJ), conforme as alíquotas

estabelecidas para o objeto licítado e/ou processo de contratação, conforme estipulado na Instrução NorÍrativa

RFB n' 1.23412012 e no Decreto Municipal n" O3O|2O23, ou em outro normativo que possa substitullos. A

CONTRATADA é responsável pelo destaque desses impostos nas notâ.s fiscais emitidas, bem como pela

apresentação de uma declaração, quando aplicável, pala comprovar a não retenção do imposto, nos termos do

Anexo II do Decreto Municipal.

6.3. Em caso de equívoco no documento de cobrança ou em situações que impossibilitern a liquidação da

despesa, o pagaÍnento será suspenso até que a CONTTiIADA tome as medidas necessárias para correçâo.

Ncste cenário, não haverá qualquer ônus à CONTRATANTE.

Página 2 de 7
@

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730104424.pdf

assinado por: idU
ser 450

}IUilEIPN OE GARANHUN§

6.4. O municipio rcalizará a retenção na fonte do Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza (ISSQN) ua

alíquota correspondente ao serviço prestado, nos municípios onde os serviços forem executados e a Prefeitura

Municipal de Garaúuns/PE for a substituta tributaria, de acordo com a legislação vigente.

6.5. A Contratâda, quando optante pelo Simples Nacional, deverá anexar ao fatuÍamento dos sewiços

declaração formal informando o seu enquadÍamento nas tabelas constantes do Anexo I ao V da Lei

Complementar n". 12312006 e destacar no corpo da Nota Fiscal o percantual da alíquota do ISS

correspondente-

6.6. Na evenhralitlade de a Microempresa (ME) ou EmpÍesa de Pequeno Porte (EPP) nào informar a alíquota

no documürto fiscal, será aplicada a alíquota de 5oÁ (cinco por c€nto) do ISS, quando devido ao Município de

Garanhuns, conforme disposto na Lei 12312006 e na leí 432512016.

6.7. Deverão s€r observados o disposto na IN RFB N 2llll2$22 dispõe sobre normas gerais de tributação

previdenciiíria e de arrecadação das contribuigões sociais destinadas à Previdência Social e des contribuições

devidas a terceiros, administr*adas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), ern especial os

artigos ll0 e 122.

7. CLÁUSULASÉTIMA-REAJUSTE

7 .1. Os preços inicialmcnte contratados são irreajustiveis.

E. CT,IUSULA OITAVA - OBRIGAÇOES DO CONTRATANTE

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com o contrato e

seus anexos;

b) Receber o objeto no pmzo e condições estabelecidx na Proposta da(o) Contratada(o);

c) Notificar a(o) Contratada(o), por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto

fomecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

d) Acompanhnr e Íiscalizar a execugão do contrato e o cumprimento das obrigações pela(o)

Contratada(o);

e) Comunicar a empresa p:râ emissão de Nota Fiscal em relação à parcela inconkoversa da execução do

objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto

à dimensão, qualidade e quantidade, coíforme o art. 143 da Lei n' 14.133, de 2021:

f) Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

g) Cientificar o órgão de representação judicial do Município de Garanhuns para adoção das medidas

cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

h) Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execuçâo do

prcsente CotrtÍato, ressalvados os requerimemos manifestamente impertin€ntes, meramente pnrtelatórios ou de

nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

r) A Administração terá o prazo de 10(dez) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para

decidi! admitida a prorrogação motivada, por igual período.

j) Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econômico-financeiro feitos pelo

Página 3 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730104424.pdf

assinado por: idU
ser 450

HUNICiPIO OE GARAHHUI{§

contratado no lrÍazo máximo de 30 (trinta) dias'

k) Notificar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo administrativo para apuração de

descumprimento de cláusulas contrâtuals '

l) Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratântc' no caso do

art. 93, §2', da Lei n' l4'133, de 2021'

m) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contrâtado com

teÍceiÍos, ainda que vinculados à execuçào do contrato' bem como por qualquer dano causado a terceiros em

decorrência de ato do Contratado' de seus empregados' prepostos ou subordinados'

CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÔES DO CONTRATADO
9

a) F

a tl
a

b) Cumprir com todas as normas prcvistas no Plano de

como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrente

obsewando' ainda, as obrigaçóes a seguir dispostasl

c)MarrterduÍantetodaaexecuçãodoconüato,emcompatibilitlad€comasobrigaçõesassumi.las'todas

as conÜções de habililâção e qualificação exigidas no Edital Convocatório e neste contrato;

d) Executar o objeto GonÍÍalâdo lo local e forma intlicada pelo CONTRATANTE' obedecendo aos

prazos estiPulados;

e) Assumir a responsabilidade por todos os encargos e obrigações trabalhistas' vez que seus empregados

nào manterão nenhum vínculo empregatício com a CONTRÂTANTE;

$ Assumt, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execução do

contratol ! -í- c-^- idade superior
g) Atender às rleterminações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoo

(art.137,II,daLeirr."14.133de2o2|)eprestartodoesclarecimentoouinformaçãoporelessolicitados;

h) Arcar com despesa decorrente de qualquer infração, seja qual for, quando praticada poÍ teu§

empregados na execução dos serviços conffatados;
,rvia e expressa

i) Não transferir a outrem' no todo ou em paÍte' o objeto do ptesente contrato' sem pre

anuência do CONTRATANTEI

j)CredenciarjuntoaoCONTRATANTEumÍepresentanteenúmerodetelefoneee.mailparaprestar

esclarecimentoseatenderassolicitações.bemcomoreclamaçõesqueporve[turaSurgiremduranteaexecução

contÍatual;

k) Não contratar, durante a ügência do contrâto, cônjuge, comp:rnheiro ou parente ern linha reÍa'

colateralouporafinidade,atéoterceir.ograu'dedirigentedoCoNTRATANTEoudofiscal'ougestordo

contrato, nos tennos do artigo 48, parágrafo único' da Lei n" '14'133 '
de 20211,

l0'CLÁUSULADÉCIMA-INFRAÇÓESESÀF{ÇÕESADMINISTRATIVAS
l0.l Comete infraçào administrativa' nos t€rmos da lei' o contratado que' com dolo ou culpa

Página 4 de 7

Trabalho contÍatado e nestc contrato' assumindo

s da boa e perfeita execução do objeto contratual'

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730104424.pdf

assinado por: idU
ser 450

$UI{ICiPIO DE GARÀNHUN§

lO.Z Deixar de entregar a documentagão exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que

teúa sido solicitado pela Secretaria demandante;

10.3 Não celebrar o contrato ou não entregar â documentação exigida para pagamento, quando convocado

dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.4 Recusar-se, sern justif,cativa, a assinar o contrato, ou a aceitar, ou retiral o if,strumento equivalente no

prazo estâbelecido pela Administração;

l0.5ApresentaÍdeclaraçàooudocumentaçàofalsaexigidaparaoc€rtameouprestaÍdeclaraçãofalsa

durante a licitação

10.ó Na aplicação das sanções serão considerados:

I. a naturezâ e a gÍavidâde da infração cometida'

II. as peculiaridades do caso concreto

III. as circunstâncias agravantes ou atenuantes

IV. os danos que dela provierem para a Administração lllblica

v.aimplantaçàoouoaperfeiçoamentodeprogramadeintegridade,conformenormaseorientaçõesdos

órgãos de controle.

10.7 A multa será recolhida em percenhral de 0,5o/o a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado,

recolhida no prazo máximo de dez (dez) dias úteis, a contar da comunicação oficial, proporcional a infração'

10.8 As sanções de adveÍência, impedimento de licítar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar

ou contrataÍ poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa'

10.9 Na aplicação da sanção de multa será facultada a tlefesa do interessado no przvo de l5 (quinze) dias

úteis, contado da data de sua intimação.

1I. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

11.1. 0 contrato se extingue quando ao final da execução da prestagão de serviços contralada ou vencido o

prauo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as paÍes

conha€ntes;

12. CLÁUSUI.ÀDÚCIMA SEGI.]NDA-DOTAÇÃO ORÇAME,NTÁRIA

12-l- As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de tecursos específicos consignados

no orçamento Geral deste Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

ao 23000 Secretaria de Cultura.

Unidade
Orçamentiiria

23001 Secretaria de Cultura

Ação 2.219'7
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo de Garanhuns"

Despesa 499

Elemento 3.3.90.39.00 Outros servi s de terceiros - Pessoa Jurídica

Recurso I .501 .0000 Rccursos Pró OS

Página 5 de 7 @

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730104424.pdf

assinado por: idU
ser 450

,lt ,-',

HUHICIPlO DE GARANHUNS

0rgão 23000 Secretaria tie Cultura.

Unidadc
Orçamenulria

2300r Secretaria de Cultura

Açào 2.2197
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo de Garanhuns"

Despesa 502
Elemento 3.3.90.39.00 Outros serviÇos de terceiros - Pessoa Juridica

Recurso 1.700.0000
Outras Transferências de Convênios ou
Repasses da Uniào

12.2. A dotagão relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei

Orçamentária respecüva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

13. CI,IUSI,JLA DÉCTMA TERCEIRÂ - DA FISCALIZAÇÃO T CTSTÃO CONTRATUAL

13.1 A frscalizagão do contrato Íicará a cargo da servidora Laura Santos Gabriel, desiglada formalmente,

através da Portaria n" 48112025, sendo a servidora responsável que deverá responder pelas atribuições

inerentes ao Fiscal do Contrato, conforme art 117 da Lei 14.133 de 20211,

15.2 A gestào do contrato ficará a cargo do servidor Brunno Franklyn Sobral Vilarim, nomeada através da

Portaria n" lll5l2025, sendo o servidor o responsável pelas atribuições atinentes ao Gestor do Contrato, nos

tenÍros do Decreto n' 11.246, de 2022 e Lei n" 14.13312021 .

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - oBRIGAÇÔES PERTINENTES À ICPD

14.1 . As partes deverão cumprir a Lei tr" 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados

pessoais a que tenham acesso em razáo do certaure ou do contrato administrativo que eventualmente venha a

ser firmado, a partir da apÍesentação da proposta no procedimento d€ contratação, independentemente de

declaraçào ou de aceitaçào expressa.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÕES

15.1. Evsntuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n" 14.133,

de 2021 .

15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que

Orgão 23000 Secretaria de Cultura.

Unidade
Orçamentaria

23001 Secretaria de Cultura.

Ação 2.2197
Manutençáo das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo de Garanhuns"

Despesa 501

Elemento 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - Pesqqa Juridica

Recurso l .70 r.0000
Outras Transferências de Convênios ou
Repasses dos Estados

Página 6 de 7

se lrzerem necesúrios. até o limite de 25Y, \vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730104424.pdf

assinado por: idU
ser 450

HUI{IC|PIO DE GARANHUN§

15.3'Asalteraçõescontratuaisdeverãoserpromovidasmediantecelebragãodetermoaditivo'submetidoà

prévia aprovação da consultoria juridica do contratante' salvo nos casos de justificada nesessidade de

antecipaçãodeseusefeitos,hipóteseemqueaformalizaçãodoaditivodeveráocorrernoprazomáximodel

(um) mês (art. l32 da Lei n' 14'133, dc 2O2'l'1'

16. CLÁUSI]LA DÉCANÂ SEXTA - DOS CASOS OMISSOS

l6.l . os casos omissos serào decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei n' 14 133'

de202ledernaisnormasfederaisemunicipaisaplicáveise,subsidiariamente,segundoasdisposições

contidasnaLein"8.0T8'de1990-CódigodeDefesadoConsumidor-enonnaseprincípiosgeraisdos

coflt[atos.

16.2.IncumbiráaocontÍatantedivulgaropresenteinstrumentonoPortalNacionaldeContrataçõesPúblicas

(PNCP),naformaprÊüstano^Íl.94d,-Lel14.133,de2021,bemcomonorespectrvosítiooficialnalntemet'

em atenção ao art. 91, caput, da Lei n'' 14'133' de 2021' e ao art 8"' §2" ila Lei t' 12'527 ' de 2011 e Lei

Municipal 391 8/2013.

16.3. Às partes elegeram o foro da Comarca de Garanhms/PE' excluindo-se qualquet outro' por mars

privilegiado ou especial que seja, para dirimir quâlqueÍ düvida ou ações' porventura' oriundas do presente

contrato, conforme aa. 92, §1", dâ Lein" 14'133/21'

Garanhurs, 14 de julho de 2025'

MT]NICÍPIO DE GARANHT]NS

CNPJ: I1.303 906/00001-00

SANDRÂ CRISTINA RODRIGUES ALBINO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONTRATANTE

Düú4to atiMdo ógiàtnênl"

Jlf,taia cÁ&rv tDÊllll oEllc xr ÍrÀsÂl

D:ra: $,r0?/2o?5 0&:9:5t 036€

v.íifirú..hhnpr://ÍálituÍ.ni gov.Ú

CEI{TRO SOCIO . CI}LTTIRAL DE PROMOÇÃO A CIDÂDANIA ' CARCARA

cllPJ N" 06.87 1.227 I 0001 -v)

JULIÂNA CARLA VAÀIDERLEI DE ALCANTARA SANTANA

cPF N'045.960.654-97

CONTRATADA

Página 7 de 7

gub

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730104424.pdf

assinado por: idU
ser 450